[image: ]Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado
Departamento de Licitações e Compras
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014
CNPJ: 04.216.132/0001-06

CONTRATO N° 27, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51,  PREGÃO PRESENCIAL 16/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA CASA DO ÔNIBUS JS – EIRELI, NA FORMA QUE SEGUE:
Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato pelo Prefeito João Paulo Beltrão dos Santos, residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, de ora em diante  denominada apenas como Contratante, e de outro lado a empresa CASA DO ÔNIBUS JS – EIRELI CNPJ:28.221.294/0001-29 localizada na AV 21 de Abril – 644 sala 01 centro de Ijuí/RS, CEP 98700-000, representado por JULIANA DOS SANTOS CPF:920.023.070-91 documento de identidade 707010735 com domicilio na rua Francisco Figueiro, 300 Santa Maria/RS, doravante simplesmente denominado Contratado, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.
Cláusula Primeira: Do Objeto
O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para realizar manutenção corretiva de ônibus que realizam transporte Escolar, pertencentes à Secretaria de Educação do Município de Boa Vista do Cadeado-RS, conforme memorial descritivo e demais anexos ao edital, conforme tabela abaixo:

	Lote: LOTE 01- VEÍCULO ONIBUS, LOTAÇÃO 32P, PLACA IRW 8273 - PATRIMONIO 5509, ANO/MODELO 2011/2011, MARCA: MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC, MOTOR E1T170520, CHASSI: 93PB42G3PBC037189

	Preço Total do Lote:
	7.355,00

	Item
	Quantidade
	Unid.
	Marca
	Descrição
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	1
	3,00
	Un
	WURTH
	ADITIVO RADIADOR
	20,00
	60,00

	2
	4,00
	Lt
	TINKEN
	GRAXA
	30,00
	120,00

	3
	1,00
	Pç
	AGRALE
	PINO DE CENTRO TRASEIRO
	24,00
	24,00

	4
	1,00
	Pç
	AGRALE
	MOLA MESTRE TRASEIRA L.E
	210,00
	210,00

	5
	1,00
	Un
	AGRALE
	SUPORTE AMORTECEDOR TRASEIRO
	208,00
	208,00

	6
	6,00
	Pç
	REI
	BUCHA MOLA TRASEIRA
	48,00
	288,00

	7
	1,00
	Un
	SABO
	RETENTOR SAIDA CX.
	110,00
	110,00

	8
	1,00
	Jg
	REI
	BUCHA ESTABILIZADOR DIANTEIRO
	116,00
	116,00

	9
	1,00
	Pç
	PARKEN
	FILTRO DIREÇÃO HIDRAULICA
	16,00
	16,00

	10
	1,00
	Un
	PARKEN
	FILTRO SEDIMENTADOR
	62,00
	62,00

	11
	1,00
	Un
	PARKEN
	FILTRO DIESEL
	74,00
	74,00

	12
	1,00
	Un
	PARKEN
	FILTRO DE AR PRIMÁRIO
	101,00
	101,00

	13
	2,00
	Pç
	REI
	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRA L. E
	14,00
	28,00

	14
	1,00
	Un
	AGRALE
	CONJUNTO FREIO MOTOR
	550,00
	550,00

	15
	4,00
	Pç
	AGRALE
	ALGEMA MOLA TRAS
	26,00
	104,00

	16
	1,00
	Jg
	REI
	BUCHA ESTABILIZADOR TRASEIRA
	96,00
	96,00

	17
	2,00
	Pç
	AGRALE
	CONTRA PINO CUBO
	3,00
	6,00

	18
	1,00
	Pç
	PARKEN
	FILTRO CARTER MOTOR
	46,00
	46,00

	19
	3,00
	Un
	PARKEN
	OLEO ATF HIDRAULICO 1L
	30,00
	90,00

	20
	1,00
	Pç
	FRASLE
	JOGO LONA FREIO TRAS.
	200,00
	200,00

	21
	1,00
	Pç
	AGRALE
	EMBUCHAMENTO DE VIGA DIANTEIRO
	490,00
	490,00

	24
	4,00
	Pç
	AGRALE
	ARRUELA TRAVA CUBO TRASEIRO
	8,00
	32,00

	25
	6,00
	Pç
	REI
	BUCHA MOLA DIANT.
	30,00
	180,00

	26
	2,00
	Pç
	SABO
	RETENTOR RODA DIANT.
	18,00
	36,00

	27
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO - SECADOR
	116,00
	116,00

	28
	1,00
	UN
	AGRALE
	AMORTECEDOR TRAS DIR
	276,00
	276,00

	29
	9,00
	Lt
	MOBIL
	OLÉO MOTOR 15W40- TDX
	22,00
	198,00

	30
	1,00
	UN
	SABO
	RETENTOR PINHAO DIFERENCIAL
	31,00
	31,00

	31
	1,00
	Jg
	AGRALE
	JOGO REBITE LONA FREIO TRASEIRO
	16,00
	16,00

	32
	1,00
	UN
	WURTH
	COLA LONA FREIO
	10,00
	10,00

	33
	1,00
	UN
	WURTH
	COLA CUBO RODA
	10,00
	10,00

	34
	2,00
	UN
	AGRALE
	ARRUELA TRAVA CUBO DA RODA DIANTEIRA
	15,00
	30,00

	35
	1,00
	UN
	MERITOR
	CRUZETA CARDAN MERITOR
	102,00
	102,00

	36
	4,00
	UN
	AGRALE
	PARAFUSO MOLA DIANTEIRA COMPLETO
	22,00
	88,00

	37
	2,00
	UN
	SABO
	RETENTOR CUBO RODA TRAS. REFORÇADO
	45,00
	90,00

	38
	1,00
	UN
	AGRALE
	CATRACA FREIO TRASEIRA L.D MASTER
	129,00
	129,00

	39
	1,00
	UN
	MARCOPOLO
	ESPELHO RETROVISOR L.E
	100,00
	100,00

	40
	1,00
	UN
	AGRALE
	MANIPOLA ALAVANCA CAMBIO
	62,00
	62,00

	41
	1,00
	UN
	CASA DO ONIBUS
	SERVIÇO DE TORNO VIGA DIANTEIRA
	300,00
	300,00

	42
	17,00
	hs
	CASA DO ONIBUS
	SERVIÇOS DE MECANICA
	150,00
	2550,00

	Lote: LOTE 03 - VEÍCULO ONIBUS, 31 PASSAGEIROS PLACA IPB 0196, POTENCIA 115CV, MARCA: MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC, MODELO ANO: 2008/2008, MOTOR: E1T148528, CASSI:93PB42G3PC026105

	Preço Total do Lote:
	4.995,00

	Item
	Quantidade
	Unid.
	Marca
	Descrição
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	74
	6,00
	UN
	REI
	BUCHA MOLA TRASEIRA.
	48,00
	288,00

	75
	1,00
	Jg
	REI
	JOGO BUCHA EATABILIZADOR TRAZEIRO.
	96,00
	96,00

	76
	1,00
	Jg
	REI
	JOGO BUCHA ESTABILIZADOR DIANTEIRO.
	116,00
	116,00

	77
	4,00
	UN
	AGRALE
	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRO.
	10,00
	40,00

	78
	3,00
	UN
	AGRALE
	CRUZETA CARDAN.
	102,00
	306,00

	79
	1,00
	UN
	SABO
	RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL.
	31,00
	31,00

	80
	2,00
	UN
	AGRALE
	PINO CENTRO MOLA TRASEIRA COMPLETO.
	24,00
	48,00

	81
	1,00
	UN
	DIAFRAGMA
	DIAFRAGMA CUICA FREIO 16.
	28,00
	28,00

	82
	1,00
	Jg
	FRASLE
	JOGO LONA FREIO TRASEIRA.
	200,00
	200,00

	83
	1,00
	UN
	WURTH
	COLA LONA FREIO.
	10,00
	10,00

	84
	2,00
	UN
	SABO
	RETENTOR CUBO RODA TRASEIRA.
	40,00
	80,00

	85
	4,00
	UN
	AGRALE
	ARRUELA TRAVA CUBO RODA TRASEIRO.
	8,00
	32,00

	86
	1,00
	UN
	WURTH
	COLA CUBO RODA.
	15,00
	15,00

	87
	1,00
	UN
	WURTH
	MANGUEIRA AR 12MM.
	6,00
	6,00

	88
	1,00
	UN
	WURTH
	CONEXÃO 12MM.
	20,00
	20,00

	89
	9,00
	UN
	MOBIL
	OLEO MOTOR 15W40 TDX.
	22,00
	198,00

	90
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO CARTER.
	46,00
	46,00

	91
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO DIESEL.
	74,00
	74,00

	92
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO DE AR PRIMARIO.
	101,00
	101,00

	93
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO SECADOR AR.
	125,00
	125,00

	94
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO SEDIMENTADOR.
	62,00
	62,00

	95
	1,00
	UN
	PARKER
	FILTRO DIREÇÃO HIDRAULICA.
	16,00
	16,00

	96
	3,00
	UN
	PETRONA
	OLEO ATF.
	30,00
	90,00

	97
	3,00
	UN
	WURTH
	ADITIVO DE RADIAROR.
	20,00
	60,00

	98
	2,00
	UN
	AGRALE
	ARRUELA TRAVA CUBO RODA DIANTEIRA.
	15,00
	30,00

	99
	2,00
	UN
	AGRALE
	CONTRA PINO CUBO.
	3,00
	6,00

	100
	4,00
	UN
	AGRALE
	ALGEMA MOLA TRASEIRA. ALGEMA MOLA TRASEIRA.
	26,00
	104,00

	101
	4,00
	UN
	AGRALE
	PARAFUSO MOLA TRASEIRA COMPLETO.
	8,75
	35,00

	102
	4,00
	UN
	REI
	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO.
	10,00
	40,00

	103
	1,00
	UN
	AGRALE
	BARRA DIREÇÃO LATERAL.
	580,00
	580,00

	104
	1,00
	UN
	AGRALE
	JOGO REBITE LONA FREIO TRASEIRO ...
	16,00
	16,00

	105
	12,00
	hs
	CASA DO ONIBUS
	SERVIÇOS DE MECÂNICA (HORA) .
	150,00
	1800,00

	106
	2,00
	hs
	CASA DO ONIBUS
	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REVISÃO DA PARTE ELÉTRICA.
	130,00
	260,00

	107
	2,00
	UN
	SABO
	RETENTOR RODA DIANTEIRA ...
	18,00
	36,00

Cláusula Segunda: Do Valor do Contrato e da Forma de Pagamento
2.1 A contratada fará jus ao valor de R$12.350,00 (Doze mil trezentos e cinqüenta reais) para prestação dos serviços ora contratados, e será pago conforme Liquidação da nota Fiscal, após entrega das peças e serviços a Secretaria Municipal de Educação e aprovado pelos fiscais da referida Secretaria, o pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão da nota fiscal.
Parágrafo único: Serão processadas as retenções quando for o caso, nos termos da lei que regula a matéria.
Cláusula Terceira: Do prazo de execução e vigência do Instrumento Contratual
3.1 O prazo de execução é de 30 (trinta) dias após a Autorização de Fornecimento emitida pelo Setor de Compras e Licitações, correndo por conta da Contratada as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto licitado, atendendo a demanda das secretarias municipais.
O presente contrato terá vigência de 7 meses,( incluso o prazo da garantia de 6 meses+ 1 mês para realização do serviços)  tendo como termo inicial 27/04/2021 e termo final de 26/11/2021
Cláusula Quarta: Da dotação Orçamentária
4.1 O pagamento previsto na cláusula segunda será consignado no orçamento vigente, sob a rubrica orçamentária:
	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.033.3390.30
	1030
	701/2021
	Manter transporte escolar EF

	2.033.3390.39
	1006
	709/2021
	Manter transporte escolar EF

	2.037.3390.39
	1030
	868/2021
	Ações do Transporte Escolar EI

	2.033.3390.30
	1006
	700/2021
	Manter transporte escolar EF

	2.037.3390.30
	1030
	865/2021
	Ações do Transporte Escolar EI

	2.033.3390.39
	1030
	710/2021
	Manter transporte escolar EF

Cláusula Quinta: Do Inadimplemento, da Rescisão e das Sanções
5.1 Em caso de inadimplemento parcial ou total do presente contrato pela contratada, demonstrado pelo descumprimento do objeto, será (o) aplicada (s), sem prejuízo da aplicação das demais sanções previstas no artigo 87, da lei nº 8.666/93, do ressarcimento de eventuais perdas e danos, e da responsabilidade criminal, a multa do montante de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.
5.2 O não cumprimento de qualquer uma das cláusulas estabelecidas neste contrato importará na sua rescisão, conforme estabelece os artigos 77, 78 e 79 da lei nº 8.666/93, com a respectiva aplicação das sanções administrativas previstas na mesma Lei, quais sejam:
Parágrafo Primeiro: Multa equivalente a 5% (cinco por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 (dez) dias de atraso, após o qual será considerado inexecução contratual.
Parágrafo Segundo: Multa equivalente a 10% (dez por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, sobre o valor remanescente, cumulado com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a administração pública pelo prazo de 02 (dois) anos.
Parágrafo Terceiro: Multa equivalente a 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a administração pública pelo prazo de 02 (dois) anos.
Parágrafo Quarto: As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.
5.3 Em caso de discrepância de qualidade e quantidade na prestação do serviço, em caso de vícios, defeitos ou incorreções nos serviços o contrato disporá de um prazo de 03 (três) dias úteis para proceder as correções ou substituições que se fizerem necessárias, conforme dispõe o artigo 69 da lei nº 8.666/93.
Cláusula Sexta: Da Fiscalização
6.1 A fiscalização da contratação caberá a Secretaria Municipal de Educação, conforme portaria nº 222/2021 pelas Servidoras Rochele Silvana Pitrofski e Grace Kelly Gonçalves , as quais irão fiscalizar o contrato, juntamente com o Servidor responsável pela frota municipal, responsáveis pelo que for necessário para regularizar faltas ou defeitos.Competirá aos responsáveis pela fiscalização acompanhar o fornecimento do objeto, inclusive observância às quantidades máximas a serem adquiridas, rejeitar os serviços em desacordo com as especificações do edital, bem como, dirimir as dúvidas que surgirem no decorrer do fornecimento.
6.2 Fica reservado à fiscalização, o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omisso ou duvidoso não previsto no edital e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para o Município ou modificação na contratação.
6.3 As decisões que ultrapassarem a competência do fiscal da Secretaria Municipal de Educação, deverão ser solicitadas formalmente pela contratada, à autoridade administrativa imediatamente superior ao fiscal, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.
 6.4 A contratada deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao cumprimento do objeto.
 6.5 A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva do fornecedor contratado, no que concerne ao objeto da respectiva contratação, às implicações próximas e remotas perante o Município ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidade decorrentes da execução contratual não implica em co-responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde ou de seus prepostos, devendo, ainda, o fornecedor, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato dos prejuízos apurados e imputados às falhas em suas atividades.
Cláusula Sétima: Da Garantia
7.1 A contratada deverá prestar garantia das peças utilizadas e do conserto realizado pelo período mínimo de 6 (seis) meses, após a entrega do veículo.
7.2 Caso seja verificado defeito nas peças ou serviços prestados pela contratada, a mesma é obrigada a saná-los no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, sem qualquer custo á contratante.
7.3 Caso a contratada não possa cumprir com o prazo descrito na cláusula anterior, a mesma deverá comunicar imediatamente a secretaria de obras, com justificativa escrita.
7.4 O não cumprimento da garantia acarretará a contratada as penalidades previstas neste contrato.
Cláusula Oitava: Do foro
8.1 Quaisquer dúvidas, que em razão do contrato venham surgir entre as partes contratantes, serão dirimidas pelo Foro da Comarca de Cruz Alta RS.
E por estarem de perfeito e comum acordo, firmam o presente contrato, em 03 vias de igual teor e forma.

                                                                  Boa Vista do Cadeado RS 27 de abril 2021.

__________________________
João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal
Contratante

__________________________
Rodrigo Mastella Sampaio da Silva
Procurador Municipal
OAB/RS 83.693

__________________________
JULIANA DOS SANTOS
Casa do ônibus JS - EIRELI
Contratado

image1.png